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holm, Jylland, hvor nogle små piger fandt en 
krysantemumbombe i et legehus, og oven i kø- 
bet begyndte den ene af pigerne at bide i den, 
fordi hun troede, der var slik indeni. Så jeg synes 
nok, at det er sådan lidt en anden situation. Det 
sidste eksempel er, at i forgårs fandt man faktisk 
ti krysantemumbomber i en bunke affald på et 
sorteringsanlæg ved Fakse, hvor der indleveres 
industriaffald til sortering osv. 

De her tre tilfælde ville jo aldrig kunne have 
endt med at give enten en stor bøde eller en 
fængselsstraf til dem, der har været involveret i 
dem. Det er små sager, men det er nogle, som vil 
gøre, at andre folk løber en stor risiko ved at 
håndtere dem de steder, hvor de bliver fundet, 
på legepladser, på sorteringsanlæg, i industriaf- 
fald osv. Det har ikke noget med bagmændene 
og den lovgivning at gøre, som justitsministeren 
henviser til. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg er normalt meget enig med hr. Hans Kristian 
Skibby, men i den her sag ser jeg fundamentalt 
anderledes på problemstillingen. 

Først må man sige, hvad Rigsadvokaten også 
siger meget klart, og det håber jeg også at Dansk 
Folkeparti lytter til, at hvis man laver en frit lej- 
de-aktion, sender man det signal til domstolene, 
at så alvorligt er det her ikke. Det betyder altså, 
at de to gange strafskærpelser, der er blevet gen- 
nemført inden for det sidste års tid, vil om ikke 
være virkningsløse, så i hvert fald slet ikke have 
den effekt, som Folketinget måtte forvente. Det 
synes jeg er et meget klart og et godt argument 
for, hvorfor man ikke skal lave en frit lejde-akti- 
on. 

Det andet er også et meget væsentligt argu- 
ment, også nu hvor hr. Hans Kristian Skibby 
kommer med sådanne eksempler ude fra det 
virkelige liv, der jo er skræmmende for os alle 
sammen, når det gælder børn og børnehaver 
osv. Hvis vi laver en frit lejde-aktion, så vil det 
være et signal til folk om, at de kan slippe af 
med fyrværkeriet bagefter. 

Jeg vil gerne indgå et væddemål med hr. 
Hans Kristian Skibby om, hvad der ville ske. 
Hvis man lavede en frit lejde-aktion, og det vil 
regeringen altså ikke medvirke til, så ville det 
blive endnu værre næste år, for så ville man sen- 
de det signal, at det er o.k.: Gå bare ud og køb 
noget ulovligt, og så kan du efterfølgende straf- 
frit slippe af med resten. 

Alt taler for, også med den udvikling, vi ser 
nu, at vi holder fast i og sikrer, at strafskærpel- 

serne slår igennem i praksis, og at der ikke er 
nogen som helst form for imødekommenhed 
over for dem, der ønsker at komme af med alt 
det ulovlige fyrværkeri, som de har købt. 

Hans Kristian Skibby (DF): 
Det er da meget smukt, at ministeren igen svarer 
ud fra, at det er bagmændene, der potentielt 
også vil kunne blive dømt i en retssag. Men det 
bliver et barn, der finder en bombe i en børneha- 
ve, og det bliver en industriarbejder på et sorte- 
ringsanlæg i Fakse, der vil stå med en bombe, 
der springer i hænderne på ham. Det er bag- 
mændene, vi skal efter med sanktioner osv. Men 
her er altså nogle tilfælde, som jeg har nævnt, 
hvor det er andre, der kommer i berøring med 
det her fyrværkeri, som skal væk. 

Et sidste spørgsmål kunne så dreje sig om den 
øgede rådgivning til børnefamilier, eksempelvis 
til arbejdspladser og andre steder, hvor man ser, 
at de her ting både bliver efterspurgt og desvær- 
re også købt. Kunne man ikke forestille sig, at 
man fra regeringens side i det mindste ville prø- 
ve på at gøre informationskampagnen endnu 
mere offentlig og vidtgående, end den er i dag? 
For, som jeg siger, er man gået fra en udvikling, 
hvor der sidste år i den første uge var nogle og 
tyve udkørsler for at få destrueret noget farligt 
fyrværkeri, mens der i år allerede har været 131 
udkørsler -  altså fem gange så mange som forri- 
ge år. Det må da også tale til fordel for, at der 
skal ske noget. 

Kl. 16.15 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Taletiden er jo maksimalt 1 minut. Så er det ju- 
stitsministeren. 

Justitsministeren (Leile Espersen): 
Fyrværkerilovgivningen hører under Økonomi- 
og Erhvervsministeriet, så jeg tror, diskussionen 
om informationskampagner nok er en, der skal 
foretages med den ansvarlige ressortminister. 

Men jeg vil gerne sige til hr. Hans Kristian 
Skibby -  for det kan godt være, at jeg har også 
en tendens til at tale hurtigt på grund af disse ta- 
letidsbegrænsninger i Folketinget -  at pointen 
netop er, at vi ikke rammer bagmændene, hvis 
vi laver en frit lejde-aktion, for så slår strafskær- 
pelserne ikke igennem i samme hårde omfang, 
som Folketinget måtte ønske det. Det er en me- 
get, meget klar udmelding fra Rigsadvokatens 
side. 


